
 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 1 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 059/2022 

 

“Convoca a 1ª Sessão Extraordinária do mês de dezembro e dá outras 
providências” 

 
  O presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, no uso da atribuição 

conferida pelo art. 108, I e II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Currais 

Novos, RESOLVE:  

  Art. 1º Convocar a 1ª Sessão Extraordinária do mês de dezembro, a 

realizar-se em 21 de dezembro de 2022, com início às 19h00min., no edifício da sede da 

Câmara Municipal de Currais Novos, para discussão e votação das seguintes proposições:  

 
 Projeto de Lei Nº 017/2022: “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 

Currais Novos para o Exercício de 2023.” 
 Proposta de Emenda Impositiva Nº01 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 

receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº02 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº03 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº04 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº05 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº06 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº07 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº08 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 2 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Proposta de Emenda Impositiva Nº09 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº10 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº11 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº12 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº13 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº14 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº15 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023 

 Proposta de Emenda Impositiva Nº16 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº17 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº18 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº19 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº20 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023 

 Proposta de Emenda Impositiva Nº21 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 3 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Proposta de Emenda Impositiva Nº22 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº23 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº24 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº25 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº26 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº27 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº28 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº29 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº30 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº31 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº32 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº33 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023 

 Proposta de Emenda Modificativa Nº34 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 4 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Proposta de Emenda Modificativa Nº35 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº36 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº37 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº38 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº39 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº40 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Modificativa Nº41 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima 
a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício 
Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº42 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº43 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº44 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº45 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº46 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº47 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº48 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 5 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Proposta de Emenda Impositiva Nº49 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº50 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº51 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº52 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº53 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº54 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº55 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº56 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº57 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº58 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº59 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº60 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº61 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.   

 Proposta de Emenda Impositiva Nº62 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 6 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Proposta de Emenda Impositiva Nº63 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº64 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº65 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.   

 Proposta de Emenda Impositiva Nº66 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº67 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Nº68: Que Modifica o inciso I do Art. 6º do projeto de Lei 
Nº017/2022 que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.   

 Proposta de Emenda Impositiva Nº69 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº70 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº71 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 072 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 073 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023 

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 074 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 075 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.   

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 076 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023 



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 7 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 077 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 078 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 079 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023 

 Proposta de Emenda Orçamentária Nº 080 Modificativa ao Projeto de Lei Nº 
17/2022: Que Estima a receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos 
para o Exercício Financeiro de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº81 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº82 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº83 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº84 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Proposta de Emenda Impositiva Nº85 ao Projeto de Lei Nº 17/2022: Que Estima a 
receita e Fixa a Despesa do Município de Currais Novos para o Exercício Financeiro 
de 2023.  

 Projeto de Lei Nº 022/2022: “Ratifica-se o protocolo de Intenções firmado entre o 
Governo do Estado do rio Grande do norte, através da Secretaria de estado da 
saúde Pública, e os municípios de acari, Caicó, Cerro- Corá Cruzeta, Currais Novos, 
Florânia, Ipueira, Jardim de Piranhas, Ouro Branco, São Fernando, São João do 
Sabugi, São José do Seridó, Serra Negra do Norte, Tenente Laurentino Cruz e 
Timbaúba dos Batistas, com a finalidade de construir um Consórcio Público 
Interfederativo de saúde, nos termos da Lei Federal n°11.107, de 6 de abril de 
2005, do Decreto Federal n°6.017, de 17 de janeiro de2007 e da Lei estadual 
n°10.798, de 16 de novembro de 2020, visando à promoção de ações de saúde 
pública assistenciais, entre outros serviços relacionados à saúde, em 
conformidade com os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) .” 

 Projeto de Lei Nº 023/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir, por 
doação, um terreno urbano pertencente patrimônio público à Marmoaria Currais 
Novos (E- B. DE MEDEIROS NETO). 



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 8 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Projeto de Lei Nº 024/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir, por 
doação, um terreno urbano pertencente ao patrimônio público à S. Design (S. 
Design Acessórios EIRELI). 

 Projeto de Lei Nº 025/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir, por 
doação, um terreno urbano pertencente ao patrimônio público à Cravo e Rosa 
Design-ME (Joyce Dayanne Gomes de Araujo). 

 Mensagem de Veto ao Projeto de Lei Nº 040/2022: Dispõe sobre a reserva para 
população negra e indígena de vagas oferecidas nos concursos públicos e 
processos seletivos para provimento de cargos efetivos ou temporários e 
empregos públicos integrantes dos quadros permanentes de pessoal no âmbito da 
administração pública direta e indireta municipal. 

 Mensagem de Veto ao Projeto de Lei Nº 062/2022: “Altera o nome da Rua 
Governador Dix-Sept Rosado, no Centro de Currais Novos, que passa a ser 
denominada de Rua Irmã Ananília”. 

 Projeto de Lei Nº 056/2022: Dispõe sobre a regulamentação de políticas de 
segurança à crianças menores de 12 anos, como a colocação de telas, grade de 
proteção ou outras medida que possa evitar acidentes em áreas comuns de 
centros comerciais, parques, clubes e afins, bem como em prédios residenciais, no 
âmbito do município de Currais Novos/RN e dá outras providências.   

 Projeto de Lei Nº 070/2022: “Disponibiliza aulas de natação a crianças com 
Transtorno do espectro autista - TEA no âmbito do Município de Currais Novos e 
dá outras Providências”.  

 Projeto de Lei Nº 072/2022: Dispõe sobre a criação de um Banco de 
Oportunidades Municipal denominado “TEM EMPREGO”, no município de Currais 
Novos e dá outras providências.  

 Projeto de Lei Nº 073/2022: Altera a Redação dos Artigos 1º e 2º da Lei Nº 3.635 
de 11 de Abril de 2021 e dá outras providências.  

 Projeto de Lei Nº 075/2022: “Autoriza o Município instituir o Prêmio MELHOR 
ESCOLA que dispõe sobre premiação a ser concedida as escolas, gestores, 
professores e estudantes da rede municipal de Currais Novos”.  Sendo que o 
Parecer da Comissão de legislação, Justiça e Redação Final foi pela REPROVAÇÃO 
TOTAL do projeto e será votado apenas o parecer . 

 Projeto de Lei Nº 076/2022: Dispõe sobre a inclusão da temática de Educação 
Patrimonial no Programa de Ensino das Escolas da Rede pública do município e dá 
outras providências   

 Projeto de Lei Nº 077/2022: “Dispõe Sobre a inclusão da carne de peixe no 
cardápio da merenda escolar das unidades educacionais do município e aquisição 
da mesma diretamente dos produtores do município e dá outras providências”.  

 Projeto de Lei Nº 080/2022: Denomina de “José Rangel da Silva” a rua Projetada 
Nº3, Quadra d, no Loteamento Esperança I, bairro Radir Pereira no Município de 
Currais Novos/RN.   



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 9 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 Projeto de Lei Nº 081/2022: Autoriza o executivo Municipal a política Municipal de 
Fomento ao Turismo Rural em Currais Novos/RN e dá outras providências.  

 Projeto de Lei Nº 082/2022: Instituí e incluí no calendário de eventos do Município 
a “semana Municipal de Valorização da História do patrimônio Histórico e Cultural 
de Currais Novos”, e dá outras providências.   

 Projeto de Lei Nº 083/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a Denominar de 
João Batista, a Rua Projetada que fica localizada próximo à Rua Manoel Severino 
Neto, no bairro Dr. Silvio Bezerra de Melo, no município de Currais Novos/RN, e dá 
outras providências.  

 Projeto de Lei Nº 084/2022: Autoriza o Poder Executivo a Implantar o Ensino a 
Educação de Jovens e Adultos – EJA, nas escolas municipais da zona rural do 
município de Currais Novos, e dá outras Providências Parecer da Comissão de 
legislação, Justiça e Redação Final foi pela REPROVAÇÃO TOTAL do projeto e 
será votado apenas o parecer  

 Projeto de Lei Nº 085/2022: Dispõe: Instituição no âmbito do Município de Currais 
Novos, o centro de Tratamento para portadores de Diabetes (CTPD) e dá outras 
Providências, Parecer da Comissão de legislação, Justiça e Redação Final foi pela 
REPROVAÇÃO TOTAL do projeto e será votado apenas o parecer 

 Projeto de Lei Nº 086/2022: Dispõe sobre a Implantação de bebedouros e 
comedouros para cães e gatos nos bairros do município de Currais Novos-RN e dá 
outras providências.  

 Projeto de Lei Nº 087/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a denominar de 
“Ubaldo Cavalcanti da Cruz” a Rua Projetada de nº4, do loteamento Beija Flor 2, 
bairro Radir Pereira, no Município de Currais Novos/RN e dá outras providências.   

 Projeto de Lei Nº 089/2022: Denomina de “Severina Miguel dos Anjos Braga”, a 
atual Rua Projetada G que tem início com a Rua Francisco Janailson Macedo e final 
com a Rua Ramon Daniel da Silva Braga, localizada no loteamento Dourado 4, 
bairro Radir Pereira, no município de Currais Novos/RN, e dá outras providências.  

 Projeto de Lei Nº 090/2022: Denomina de Geraldo Segundo o canteiro localizado 
na Rua Capitão Mor Galvão, bairro Centro na zona urbana do município de Currais 
Novos/RN, e dá outras providências.   

 Projeto de Lei Nº 091/2022: Torna de Utilidade Pública Municipal a Associação dos 
Aposentados, Pensionistas e Idosos, com sede no município de Currais Novos/RN.  

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 025/2022: Concede o Título de Honra ao Mérito 
Dr. Geraldo Rufino à Senhora Rhaissa Laiana de Medeiros.  

 

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 028/2022: Concede o Título de cidadão 
Curraisnovense ao Senhor Oseas Carlos André Almeida Lopes.  

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 029/2022: Concede o Título de cidadão 
Curraisnovense a Senhora Maria de Fatima Moura Dantas.   

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 030/2022: Concede o Título de cidadão 
Curraisnovense ao Senhor Rodolpho Luiz da Silva Azevedo 



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

 

Página 10 de 10 
Rua Vivaldo Pereira de Araújo, n.º 161, Centro – Telefone: (84) 3412–1567 
59.380-000 Currais Novos/RN – E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com 

 

 

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 041/2022: Concede Condecoração Atlética 
Totoró ao senhor Francisco Francimario Araujo Eleutério.  

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 42/2022: Concede a Comenda Literária Poeta 
Luiz Carlos Guimarães à Senhora Iara Maria Carvalho.  

 Projeto de Decreto Legislativo Nº 43/2022: Concede o Título de Honra ao Mérito 
Monsenhor Paulo Herôncio de Melo ao senhor Marcelo Fernandes de Queiroz. 

 Projeto de Decreto Legislativo 44/2022: Concede o título de Cidadania 
Curraisnovense ao Senhor Alexandre Silva Gomes  

 Projeto de Decreto Legislativo 45/2022: Concede o Título de Cidadania 

Curraisnovense a Senhora Edinete Heloisa Souza do Nascimento  

 Projeto de Decreto Legislativo 46/2022: Concede o Título de Cidadania 

Curraisnovense ao Senhor Jean Paul Prates.   

 Projeto de Decreto Legislativo 47/2022: Concede o Título de Honra ao Mérito 
Professor Antônio Quintino Filho ao senhor Simão Luiz dos Santos.  

 Moção de Aplausos Edmilson Sousa ao Sr. Cornélio Alberaci de Araújo 

 Moção de Aplausos Edmilson Sousa ao Sr. Francimar Arimar da Silva 

 Moção de Aplausos Edmilson Sousa ao Sr. Francisco Gabriel de Lima 
 

  Art. 2º Não haverá Pequeno e Grande Expediente na Sessão Extraordinária 

referida no Art. 1º.   

  Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 

  Registre-se e cumpra-se. 

 

  Câmara Municipal de Currais Novos, 19 de dezembro de 2022.  

   

EDMILSON FRANCISCO DE SOUSA 
Presidente  

 

https://sapl.curraisnovos.rn.leg.br/materia/33
https://sapl.curraisnovos.rn.leg.br/materia/33
https://sapl.curraisnovos.rn.leg.br/materia/33
https://sapl.curraisnovos.rn.leg.br/materia/33

